Car il est bien entendu que vous voulez établir l'unité dans votre Église. Notre infirmité la réclame, autant que votre dignité. Jouets faciles de nos imaginations, de nos rêveries, de nos passions, nous avons besoin

d'être soutenus, d'être protégés dans le vrai et dans le bien, et nous ne pouvons l'être que par l'unité, c'est-à-dire par une force unique et souveraine qui s'impose à la direction de nos intelligences et de nos volontés. « Autrement, dit l'Apôtre, nous devenons comme des enfants, flottant et tournant à tout vent de doctrine, victimes de la malice et de l'astuce des hommes, et toujours circonvenus par l'erreur ¹. »

Mais rassurons-nous, nous n'aurons pas à craindre ces faiblesses et ces déshonneurs. — Vous avez entendu Jésus-Christ demander l'unité à son Père ; non seulement il l'a demandée, il la décrète : « Je donne ma vie, dit-il, pour mes brebis. Et j'ai d'autres brebis que celles de cette nation juive, au milieu de laquelle je vis. Il me faut les réunir. Elles entendront ma voix, et il n'y aura plus qu'un bercail et un seul pasteur ². » Il appelle l'Église

1. Occurramus omnes in unitatem fidei... Ut jam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinæ in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris. (Ephes., cap. iv, 13, 14.)

2. Alias oves habeo quæ non sunt ex hoc ovili; et illas oportet me adducere; et vocem meam audient et fiet unum ovile. et unus pastor. (Joan., cap. x, 16.)

son royaume, sa cité, sa maison, et il affirme qu'elle ne peut subsister sans l'unité, « car tout royaume divisé sera désolé; toute cité, toute maison divisées, tomberont en ruines ¹. » Enfin, quand il quitte la terre, après avoir béni une dernière fois son Église, il lui laisse la conscience de la propriété qu'il lui a communiquée et du devoir de la manifester par l'unité.

C'est la voix de cette conscience qui se fait entendre dans la bouche des apôtres. L'Église, d'après la doctrine de saint Pierre, est « un édifice spirituel, bâti sur la pierre vivante que les hommes ont répudiée et que Dieu a choisie et glorifiée; et toutes les pierres de cet édifice doivent reposer l'une sur l'autre, et se rassembler autour du même sacerdoce et des mêmes hosties spirituelles que Dieu agrée par son Fils Jésus-Christ ². » L'Église, d'après la doctrine de

1. Omne regnum divisum contra se, desolabitur; et omnis civitas, vel domus, divisa contra se, non stabit. (Matth., cap. xii, 23.)

2. Ad quem accedentes lapidem vivum ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum et honorificatum; et ipsi tanquam lapides vivi superædificamini, domus spiritualis, sacerdotium sanctum, offerre spirituales hostias, acceptabiles Deo. per Jesum Christum. (I Petr., cap. ii, 4, 5.)